
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 662 del 08/07/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 662 DEL: 08/07/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SUPPORTO AL RUP PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 
D.I.P. PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE DPCM 17 DICEMBRE  EX 
ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. N. 120/2020 E S.M.I. ING. SARA LOI. - 
ANNULLAMENTO SMART CIG E ACQUISIZIONE CIG TRAMITE SISTEMA 
INFORMATIVO MONIT  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SUPPORTO AL RUP PER LA PREDISPOSIZIONE 

DEL D.I.P. PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE DPCM 17 

DICEMBRE  EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) L. N. 120/2020 E S.M.I. 

ING. SARA LOI. - ANNULLAMENTO SMART CIG E ACQUISIZIONE 

CIG TRAMITE SISTEMA INFORMATIVO MONITORAGGIO GARE 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

Visto il Decreto del Sindaco n° 4 del 16.02.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di lavoro; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 

21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 il vigente Regolamento per la formazione e stipulazione dei contratti approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 02 del 14.02.2022; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.03.2022 che ha disposto l’approvazione del Programma 

Biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2022/2023; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2022 che ha disposto l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 - 2023 Assegnazione risorse 

finanziarie”, esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2022”; 

Premesso che: 

-  il Comune di Assemini è beneficiario di un contributo per il fondo concorsi di progettazione e di idee per 

la coesione territoriale, istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale; 

- il fondo di cui sopra è finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni 

delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e 

Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 

161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del 

ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della 

partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- l’importo assegnato al Comune di Assemini è pari a € 95'362,21, così come desumibile dall’allegato A 

del Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2022, data di entrata in vigore del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 11.04.2022 con la quale è stato approvato il Quadro 

Esigenziale, datato 05.04.2022, con l’indicazione dell’obiettivo generale e degli obiettivi specifici da attuare 

mediante l’espletamento di un concorso di progettazione con l’utilizzo del fondo assegnato al Comune di 

Assemini pari a € 95'362,21; 

Vista: 

-  la determinazione n.351 del 20.04.22 di incarico al dipendente Ing. Giuseppe Curreli di Responsabile 

Unico del Procedimento della procedura concorsuale afferente al concorso di progettazione da espletare 

con il fondo; 

- la determinazione N.434 del 16.05.2022 con la quale si è proceduto ad affidare il servizio di ingegneria e 

architettura per il “supporto al RUP per le attività preliminari di predisposizione del Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di progettazione afferente alla 

ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021” al Dott. Ing. 

Sara Loi - Partita IVA 02865430926, per un importo totale pari a € 15'894,69, comprensivo di cassa 

professionale al 4% e IVA al 22% il CIG : Z0536144D9; 

- la determinazione N. 586 del 14.06.2022 con la quale si è proceduto, con riferimento alla procedura 

relativa al Concorso di progettazione DPCM 17 Dicembre 2021, al fine di generare il CUP in conformità 

alle “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template” pubblicate a cura dell’Ufficio V –



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Monitoraggio degli Investimenti Pubblici – Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della 

politica economica: 

        1. alla revoca del CUP n.B59J22002870001; 

        2. a generare un nuovo CUP in conformità alle istruzioni operative contenute nel template di cui sopra, 

che soddisfa i criteri intervento definiti nella linea di finanziamento: n.B52C22001170006; 

        3. a rettificare il CUP associato all’ impegno assunto con determinazione N. 434 del 16.05.2022 a favore 

del Dott. Ing. Sara Loi per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per il “supporto al 

RUP per le attività preliminari di predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 

e atti successivi per il concorso di progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la 

progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021”; 

-       la determinazione N. 619 del 22.06.2022 con la quale si è proceduto, a seguito delle dimissioni del Dott. 

Ing. Giuseppe Curreli a far data dal 30.06.2022, a revocare l’assegnazione dell’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento della procedura concorsuale afferente al concorso di 

progettazione e di avocarlo al sottoscritto; 

Considerato che, ai fini della rendicontazione del fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 

dicembre 2021, al fine di monitorare il programma degli interventi, l’Ente beneficiario del finanziamento è 

tenuto ad implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell’economia e delle finanze di cui al D. Lgs. 

29 dicembre 2011, n.229 (BDAP), assicurando la corretta associazione tra CUP e CIG; 

Preso atto che, così come si evince dalle FAQ n.5 del 12 maggio 2022, pubblicate dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, al fine dell’utilizzo delle risorse del Fondo lo Smart CIG non è ammesso in quanto non 

contiene alcune informazioni utili al monitoraggio e necessarie per la successiva fase di liquidazione delle 

risorse; 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

- procedere all’annullamento dello Smart CIG : Z0536144D9 relativo all’affidamento del servizio di 

ingegneria e architettura per il “supporto al RUP per le attività preliminari di predisposizione del 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di progettazione 

afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 

2021” al Dott. Ing. Sara Loi ; 

- acquisire un nuovo CIG tramite Sistema Informativo Monitoraggio Gare : 9306306EA5; 

- rettificare il CIG associato all’ impegno assunto con determinazione N. 434 del 16.05.2022 a favore 

del Dott. Ing. Sara Loi  per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per il “supporto al 

RUP per le attività preliminari di predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 

e atti successivi per il concorso di progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la 

progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021”; 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 120/2020; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 

 il D.Lgs 33/2013; 

 il DPCM 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”; 

 l'art. 6-quater, comma 6, del decreto-legge n. 91 del 2017, convertito con modificazioni dalla legge 

123/2017; 

 l’art. 12, comma 6, del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021. 

 le linee guida fornite dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) di luglio 2021; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

Ritenuto pertanto procedere nel merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di procedere, con riferimento alla procedura relativa al Concorso di progettazione DPCM 17 Dicembre 2021, 

al fine di consentire il monitoraggio dell’utilizzo delle risorse del Fondo così come esplicitato in premessa   

- all’annullamento dello Smart CIG : Z0536144D9 relativo all’affidamento del servizio di ingegneria e 

architettura per il “supporto al RUP per le attività preliminari di predisposizione del Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di progettazione afferente alla 

ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021” al Dott. Ing. 

Sara Loi ; 

- ad acquisire un nuovo CIG tramite Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) : 9306306EA5; 

- a rettificare il CIG associato all’ impegno assunto con determinazione N. 434 del 16.05.2022 a favore del 

Dott. Ing. Sara Loi  per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per il “supporto al RUP per 

le attività preliminari di predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti 

successivi per il concorso di progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione 

territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021” 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto, anche potenziale, nell’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


